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Úvod

Celosvětová finanční krize odstartovaná v závěru první dekády 21. století ovlivnila

hospodářství mnoha zemí světa a způsobila poklesy ať už malých, tak i velkých

vyspělých ekonomik. Finanční krize působí na ekonomiku státu po mnoho let a odhalí

všechny slabiny hospodářství země. Doposud se všechny státy snažily o tzv. léčení

krize, které není opravdovým východiskem negativních dopadů finanční krize a

nepřináší dlouhodobé řešení. Mnohdy dochází k prohlubování problémů v podobě

propadu ekonomik, či prohlubování zadluženosti států (Řecko, Kypr, atd.) a již nyní se

obáváme další možné krize, například v Evropské unii.

Nepříznivé ekonomické prostředí způsobilo problémy ve všech oblastech ekonomiky,

zastihlo mnoho ekonomických subjektů neočekávaně a způsobilo krachy řady

společností, či podnikatelů. Negativní dopady finanční krize pociťují ekonomické

subjekty dodnes a i proto je problematika finanční krize jedním z nejdiskutovanějších

témat současnosti.

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat vliv celosvětové finanční krize na českou

společnost Cargospol, spol. s r.o. a pomocí finanční analýzy porovnat finanční situaci

firmy rok před vypuknutím krize až do roku 2011.

Teoretická část bakalářské práce stručně přibližuje příčiny vzniku finanční krize v USA

v roce 2008, které ji odstartovaly. Druhá kapitola pojednává o rozšíření krize do České

republiky a do oblasti autodopravy a s tím souvisejícím růstem cen pohonných hmot,

protože společnost Cargospol je firmou působící na trhu kamionové přepravy. Dále je

zde popsána základní metodika finanční analýzy, kde je stručně popsán význam a

postup finanční analýzy.

Praktická část bakalářské práce je zcela věnována zanalyzování vlivu finanční krize na

hospodaření ekonomického subjektu, společnosti Cargospol, spol. s r. o. Nejprve je

společnost představena a v následující kapitole je již aplikována finanční analýza,

pomocí které je popsán vliv finanční krize na hospodaření firmy a zhodnocení finanční

situace v období před krizí až do roku 2011. Pro zpracování finanční analýzy bylo

vycházeno z údajů účetních výkazů v letech 2007 až 2011 a byla použita i interní data

pro podrobnější rozbor jednotlivých hodnot finančních ukazatelů.
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Odhalení příčin finanční krize ve společnosti Cargospol bylo provedeno analýzou

makrookolí podniku pomocí PEST analýzy, která charakterizuje politické, ekonomické,

sociální a technologické faktory makrookolí. Dále byly popsány dopady na firmu

Cargospol v podobě pohybu výše pohledávek a možností realizovaných úsporných

opatření.

Poslední kapitola je věnována návrhům pro efektivnější fungování společnosti. Nejprve

je vytvořena SWOT analýza a na základě silných a slabých stránek společnosti jsou

formulována doporučení do budoucích let. Hlavní doporučení se týká posílení

obchodního oddělení a rozvoji propagačních činností. Kromě toho, jsou popsána rizika,

kterým by společnost měla předcházet a jsou navrženy možnosti obrany těchto hrozeb.

Vysokou hrozbou je neustálý pohyb kurzu eura. V neposlední řadě jsou popsány silné

stránky, jež by společnost měla i nadále posilovat a příležitosti, které by společnost

měla vyhledávat.
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1 Vznik celosvětové finanční a ekonomické krize

Začátek roku 2007 je považován za rok, kdy byla odstartována novodobá finanční krize

ve Spojených státech, tzv. krize realit, známá také jako hypoteční krize. [12] „Stejně

jako ve třicátých letech 20. století udeřila i tato recese jako blesk z čistého nebe, navíc

v době, kdy většina analytiků předpovídala trvalou konjunkturu.“ [10, s. 9]

1. 1 Vznik finanční krize v USA v roce 2007

Za první příčinu hospodářské krize mohou být považovány spekulace na trhu

technologických akcií, ke kterým docházelo od roku 1995. Výrazný pokles

technologických akcií v roce 2000 si vyžádal krachy mnoha neuvážených investic.

S tím je spojen nejen bankrot firem, ale i omezení spotřeby domácností. Kurz dolaru

začal oslabovat a ekonomika USA se blížila k recesi. [34]

Kvůli obavám z recese zasáhla americká centrální banka (FED). Alan Greenspan
1

v průběhu jednoho roku snížil úrokovou sazbu z 6,50 na 1,75 a nízké sazby byly

udržovány po dobu čtyř let (viz obr. č. 1). Jednalo se o jednu z nejnižších hodnot

úrokové sazby ve Spojených státech a mnoho firem i domácností získalo finanční

prostředky pomocí úvěrů. Následkem tohoto kroku k recesi zatím nedošlo. [34]

Obr. č. 1: Základní úroková sazba FEDu, centrální banky v USA (v %)
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Zdroj: Euroekonom [online] [cit. 2013-02-04]

Dostupné z: http://www.euroekonom.cz/grafy-data.php?type=usa-fedurok-rok

1
Alan Greenspan je americký ekonom, v roce 1987 byl prezidentem Reganem jmenován předsedou

správní rady FED a v této funkci zůstal až do roku 2006. Pomohl ekonomice vyhnout se recesi a inflaci.

[15]

http://www.euroekonom.cz/grafy-data.php?type=usa-fedurok-rok
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Největší příčinou vzniku finanční krize byly nízké úrokové sazby spojené s mohutným

rozšířením hypotečních úvěrů, což vedlo k vysokým investicím do nemovitostí. [34]

Hypotéky si sjednávaly i domácnosti, které by si při předešlé úrokové sazbě vlastní

nemovitost nemohly dovolit. Kontrola schopnosti splácet úvěr se u klientů přestala tak

důsledně prověřovat a od roku 2002 si nemovitosti na hypoteční úvěr pořizovali i lidé, u

kterých hrozila neschopnost platit své závazky. Začala vznikat hypoteční bublina. [35]

Kromě nově postavených rodinných domů se prodávaly i již existující rodinné domy.

Od roku 2004 začala vznikat další hrozba pro trh s nemovitostmi, „protože domy se

prodávaly od jednoho člověka k druhému“. Lidé nakupující v letech 2001 až 2003 (tzn.

v době, kdy byly ceny nemovitostí nízké) a následným prodejem v letech 2005 až 2007

zbohatli. Naopak ti, co nakupovali v letech 2005 až 2007 velmi prodělali, protože ceny

nemovitostí už byly vysoké. Z toho tedy plyne, že v letech 2002 až 2005 rostla bublina

z důvodu prodeje nových rodinných domů a v letech 2004 až 2007se začala tvořit

bublina obchodováním se stávajícími, již existujícími rodinnými domy. [35]

Od roku 2004 FED opět začal zvedat úrokovou sazbu (viz obr. č. 1). Klesl počet

žadatelů o hypoteční úvěry a klesla i poptávka po rodinných domech. Na trhu začal

vznikat přebytek rodinných domů a tím postupně klesala cena. Růst úrokové sazby

zvyšoval měsíční splátky úvěrů a to se stalo velkým problémem pro mnoho spotřebitelů.

Mnoho domácností přestalo splácet hypotéky a nemovitosti jim byly odebrány. Zabaví-

li banka nemovitost, tak náklady spojené s nesplaceným hypotečním úvěrem nese banka

a zabavená nemovitost jde opět na trh. [35]

Stejně jako tomu bylo v roce 1929 i nyní se doufalo, že hrozba není tak zničující a vše

se urovná. Možná i proto, že nikdo z významných představitelů USA nevěnoval velkou

pozornost blížícímu se riziku, nechtěl nikdo uvěřit, že krize opravdu propukla. [12]

Banka sice vlastní zabavené nemovitosti, ale trh je jimi přesycen, vzniká převis nabídky

nad poptávkou nemovitostí a banka je nucena k prodeji pod cenou a začít využívat své

rezervy. Pokud počet neplatičů hypotečních úvěrů překročí tři procenta, banka začne

padat do čtvrtletní ztráty. Bankrot banky nastává, pokud množství neplatičů přesáhne

pět procent. Konkrétně 18. března 2008 banka Bear Stearns převzala za 236 miliónů

dolarů instituce JP Morgan. Za zmínku určitě stojí pád velmi významné banky Lehman

Brothers. [36]
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Shrneme-li dopady finanční krize započaté v roce 2007 v USA, tak největší dopad měla

finanční krize především na střední třídu obyvatelstva. Průměrné bohatství amerických

rodin kleslo až o 40% a díky tomu narostl počet Američanů, kteří museli využívat

potravinové lístky (slouží chudému obyvatelstvu k nákupu jídla). Ve spojených státech


[…]

př. obd.

25 6 127 6 764 - 3 796 - 10 335 88

IV. Ostatní provozní výnosy 26 2 972 1 860 2 037 1 728 2 773

H. Ostatní provozní náklady 27 2 221 1 161 713 810 915

V. Převod provozních výnosů 28

I. Převod provozních nákladů 29

* Provozní výsledek hospodaření 30 11 259 -5 169 1 133 12 821 3 998

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 31

J. Prodané cenné papíry a podíly 32

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 33

VII. 1.

Výnosy z podílů v ovl. a říz. osobách a v úč. jedn. pod
podst.vl

34

2.

Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a
podílů

35

3. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku 36

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 37

K. Náklady z finančního majetku 38

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 39

L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 40

Označ TEXT řád 2007 2008 2009 2010 2011

M.

Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční
oblasti

41

X. Výnosové úroky 42 20 23 3 2 1

N. Nákladové úroky 43 92 149 190 202 227

XI. Ostatní finanční výnosy 44 1 974 3 813 2 795 1 602 1 998

O. Ostatní finanční náklady 45 6 462 7 413 5 894 5 249 4 396

XII. Převod finančních výnosů 46

P. Převod finančních nákladů 47

* Finanční výsledek hospodaření 48 - 4 560 - 3 726 - 3 286 - 3 847 - 2 624

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 49 1 681 86

Q. 1. - splatná 50 1 681 86

2. - odložená 51

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 52 5 018 - 8 895 - 2 153 8 974 1 288

XIII. Mimořádné výnosy 53

R. Mimořádné náklady 54 4 69 128 18 1

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 55

S. 1. - splatná 56

2. - odložená 57

* Mimořádný výsledek hospodaření 58 - 4 - 69 - 128 - 18 - 1

T.

Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům
(+/-)

59

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 60 5 014 - 8 964 - 2 281 8 956 1 247

**** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-) 61 6 695 - 8 964 - 2 281 8 956 1 373

Příloha C: Soubor opatření pro rok 2009

Příloha D: Dotazník pro hodnocení spokojenosti zákazníků

Dotazník pro hodnocení spokojenosti zákazníků

Vážený zákazníku,

pro zlepšení kvality našich služeb si Vám dovolujeme položit několik otázek, které budou

inspirací pro odstranění nedostatků.

1) V rámci komunikace preferujete

 Internet/Email

 Osobní kontakt

 Telefon/Fax

2) Interval mezi objednávkou a realizací přepravy

 Vyhovující

 Uspokojující

 Nevyhovující

3) Přístup zaměstnanců (ochota, komunikace)

 Vyhovující

 Uspokojující

 Nevyhovující

4) Splnění termínů zakázky

 Vyhovující

 Uspokojující

 Nevyhovující

5) V případě nespokojenosti s našimi službami uvítáme návrhy na zlepšení

Děkujeme za Váš čas, který jste věnovali dotazníku a těšíme se na další spolupráci s Vámi.

CARGOSPOL, spol. s r. o.
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Tématem bakalářské práce je Vliv celosvětové finanční krize na vybraný ekonomický

subjekt. Jako ekonomický subjekt je zvolena společnost Cargospol, spol. s r. o.,

zabývající se kamionovou dopravou na území Evropy. První kapitola přibližuje vznik

celosvětové finanční krize v USA a její rozšíření do dalších zemí a nato navazuje druhá

kapitola s popsáním finanční krize v České republice. Třetí kapitola definuje krizi

v oblasti autodopravy v České republice a v následující čtvrté kapitole je již

charakterizována společnost Cargospol. V dalších kapitolách je analyzována

celosvětovou krizí zhoršená finanční situace společnosti pomocí metod finanční analýzy

a poté jsou zhodnoceny možné příčiny a dopady finanční krize ve společnosti. Hlavní

cíl této bakalářské práce je aplikace jednotlivých analýz na společnost Cargospol a poté

návrh možných řešení pro efektivnější fungování společnosti, zejména rozvoj

obchodního oddělení, zlepšení propagačních činností firmy a dále rozšíření základny

solventních zákazníků.

TŘÍSKOVÁ, I. The Influence of the Global Financial Crisis on Selected Economic

Entity. Bachelor work. Pilsen: Economics fakulty of University of West Bohemia in

Pilsen, 55 p., 2013

Key words:

financial crisis, financial analysis, road transport, Cargospol, claim

The theme of this bachelor´s thesis is the influence of the global financial crisis on a

chosen economic subject. As the economic subject I selected the company Cargospol

Ltd. which provides truck transport on the European continent. The first chapter focuses

on the origin of the global financial crisis in the USA and its spread to other countries;

the second chapter follows with the description of the financial crisis in the Czech

Republic. The third chapter defines the crisis in the field of road transport in the Czech

Republic and in the next fourth chapter the company Cargospol is characterized. The

following chapters contain the analysis of the financial situation of the company

affected by the global crisis. It is conducted with the help of the methods of financial

analysis and subsequently the prospective causes and impacts of the financial crisis on

the company are assessed. The main objective of this bachelor´s thesis is the application

of the individual analyses to the company Cargospol followed by a suggestion for

possible solutions of running the company more efficiently, especially in terms of the

development of the sales department, the improvement of company´s promotional

activities and also by extending the base of solvent clients.