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Jméno studenta:

Studij ní obo r/zaměření:

Tóma bakalářské práce:
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HODNOCENI BAKALARSKE PRACE
Akademický rok 20|2 /2013

Ivana Třísková

Podniková ekonomika a management

Vliv celosvětové Íinanční krize na vybraný ekonomický
subjekt

Hodnotitel - vedoucí práce: Ing. Mgr. Petra Skálová' Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhoršío N-nelze hodnotit)
A) Defrnování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zék|ad práce (rešeršní ěást)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov áni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazýem
II) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizim jazyce
J) Celkoqý postup řešení apráce s informacemi
K\ Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem zpráce

Do Portálu zČv aytzadaný tento výsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuj i klasifi kovat bakalařskou práci klasifikačním stupněm :2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:,

Cílem bakalrířské práce bylo zhodnotit vliv celosvětové finanění \cize navybraný ekonomický subjekt.
Autorka si zvolila CARGOSPoL, spol. s r. o. Bakalrířská práce byla pečlivě zptacována. Nejprve zde
byl nastíněn vznik celosvětové finanční a ekonomické krize a její projevy v zahrantčí i v České
republice. Následně se autorka zaněřila na dopad kríze v oblasti autodopravy a také v hodnoceném
podniku. Prostřednictvím podrobné finančni ana|ýzy, anaIýzy makroprostředí podniku a SWOT
anaLýzy uvedla návrhy na překonání dopadů krize v uvedené společnosti. Jednotlivé návrhy byly
rozčleněny na nástroje týkající se vnitřního a vnějšího prostředí podniku. Práce byla doplněna
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nězomými přílohami, tabulkami i obrazky. Pouze u tabulky č:.2by bylo vhodné doplnit, v jakych
jednotkách jsou zaznamenány uvedené hodnoty. Celkově bakalářskou práci povaŽuji za zdaŤi|ou a
doporučuji ji k závěrečné obhajobě.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1/ Kdo se v podniku bude z organízaěního hlediskazabývat monitoringem spokojenosti zékazníků?
2/ odůvodněte výši navrhovaného revolvingového úvěru na propagaci.
3/ Uveďte, proč doporuěujete rozšíření vozového parku formou operativního leasingu.

V Plzni, dne 15. 5.2013 Podpis hodnotitele

iŮ,;

Metodické pomámky:
I označte vysledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portálu zČu aodůvodněte níže při odůvodnění
^ klasifikačního stupně.
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
. Stručně zdůvodněte nawhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.n otázky a přípomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě ažtři otázt<y.
Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s pracína sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozentání originálu).